
  

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

ПРИКАЗ  

 

16.04. 2018 г.                                  г. Курск                                     № 1-325                                                                                                                                          

                          

 

Об итогах  областного массового мероприятия 

«Областная выставка детского творчества образовательных 

организаций для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

 

В соответствии с государственной программой Курской области 

«Развитие образования в Курской области», утвержденной постановлением 

Администрации Курской области от 15.10.2013г. № 737-па, планом работы 

комитета образования и науки Курской области, ОБУДО «Областной центр 

развития творчества детей и юношества» на 2018 год, приказом комитета 

образования и науки Курской области  № 1-11 от 12.01.2018 года «О 

проведении областного массового мероприятия «Областная выставка 

детского творчества образовательных организаций для детей с 

ограниченными возможностями здоровья», в целях выявления, развития и 

поддержки талантливых детей в области технического и декоративно-

прикладного творчества, развития творческого потенциала обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, направленного на формирование 

любви к родному краю, воспитание уважения и бережного отношения к 

национальной культуре проведено областное массовое мероприятие 

«Областная выставка детского творчества образовательных организаций для 

детей с ограниченными возможностями здоровья». 

 В выставке приняли участие 16 образовательных организаций Курской 

области, представив 782 конкурсные работы в трёх номинациях: техническое 

творчество, декоративно-прикладное творчество и учебно-наглядные 

пособия. 

  Жюри отметило высокий уровень работ, представленных всеми 

коллективами, разнообразие техник исполнения и видов творчества. При 

подготовке к выставке были продуманы и качественно оформлены 

экспозиции.  

Наибольшее количество работ было представлено в номинации 

декоративно-прикладное творчество – 682 экспоната. В номинациях 

«Техническое творчество» и «Учебно-наглядные пособия» по 50 экспонатов 



в каждой, что составляет  около 13% от общего числа представленных работ.     

Жюри отмечает необходимость развития данных видов деятельности в 

образовательных организациях, внедрения информационных и 

коммуникационных технологий с целью формирования у детей с ОВЗ софт-

компетенций, креативности, умения работать в команде. 

В экспозициях всех образовательных организаций были 

продемонстрированы как традиционные, так и инновационные виды 

художественного творчества, например: работа с природным материалом, 

текстильные панно, вышивка, пластика малых форм, войлоковаляние, 

шерстяная акварель, ковроткачество, свит-дизайн, пластилинография, 

фоамиран, модульное оригами, квилинг и др.   

Учебно-наглядные пособия были изготовлены во многих 

образовательных организациях, наиболее педагогически обоснованные и 

перспективные - в ОКОУ «Дмитриевская школа-интернат», ОКОУ  

«Льговская школа-интернат», ОКОУ «Пенская школа-интернат», ОКОУ  

«Курская школа «Ступени», ОКОУ «Курская школа-интернат», ОКОУ  

«Железногорская школа для детей с ОВЗ», ОБОУ «Школа-интернат №2», 

ОКОУ «Тёткинская школа-интернат». 

В номинации «Техническое творчество» достойно представили 

творческие работы обучающиеся ОКОУ «Курская школа «Ступени», ОКОУ 

«Октябрьская школа-интернат», ОКОУ «Дмитриевская школа-интернат», 

ОКОУ  «Железногорская школа для детей с ОВЗ», ОКОУ «Курская школа-

интернат». 

Жюри отметило интересные проекты, имеющие практическую 

значимость для детей по преодолению страхов, социальной адаптации, 

формированию положительного отношения к окружающему миру. 

За время работы Выставку посетило около 450 человек из 

образовательных организаций г. Курска: МБОУ «Гимназия № 4», МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №2», ОБУДО «Областной центр 

развития творчества детей и юношества», ФГБОУ ВО «Курский 

государственный университет», ФГБОУ ВО «Курский государственный 

медицинский университет», а также слушатели ОГБУ ДПО «Курский 

институт повышения квалификации». 

 

На основании вышеизложенного,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

   1. По решению жюри наградить дипломами комитета образования и 

науки Курской области: 

в разделе «Декоративно-прикладное творчество»: 

Областное казенное общеобразовательное учреждение                         

«Курская школа для детей с ограниченными возможностями здоровья 

«Ступени» 

1 место – коллектив обучающихся, руководители: Антоненко Ирина 

Александровна, Лукьянчикова Татьяна Павловна, Коломанич Анна 



Николаевна, Баланина Ирина Юрьевна, Брежнева Валентина Ивановна 

(проект «Чудо-кухня»). 

2 место – Бобовникову Карину, Гусеву Ольгу, руководитель Алипова 

Татьяна Михайловна (Мягкая игрушка «Кенгуру мама»). 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение                             

«Курская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями 

здоровья» 

1 место  - коллектив обучающихся, руководитель Полескова Татьяна 

Михайловна («Семеро козлят»). 

2 место - Панкову Алину, руководитель Жуковская Анна 

Владимировна («Летний букет»). 

 

Областное бюджетное общеобразовательное учреждение                        

«Школа-интернат № 2 им. Г.А. Карманова» г. Курска 

1 место – коллектив обучающихся, руководители: Новикова Татьяна 

Викторовна, Российский Дмитрий Вячеславович («Деревенька»). 

2 место – коллектив обучающихся, руководители: Чеботкова Вера 

Николаевна, Российский Дмитрий Вячеславович, Селезнева Наталья 

Юрьевна («Зимние забавы: катания на санях»). 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение 

«Новопоселёновская школа-интернат для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечительства родителей, с ограниченными 

возможностями здоровья» 

1 место - Рыкова Василия, руководитель Мордвинова Наталья 

Александровна (панно «Чай с экзотическими фруктами»). 

2 место – коллектив обучающихся, руководитель Изварина Марина 

Евгеньевна (серия работ). 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение                                    

«Школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья 

№ 5» г. Курска 

2 место - Кихтеву Анну, руководитель Тутова Лидия Викторовна 

(«Розы» вышивка). 

3 место - Серикова Алексея, руководитель Кандыбина Анна 

Александровна («Мельница», газетное плетение). 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение                            

«Курская школа для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

1 место - Крюкову Надежду, руководители Валуева Елена 

Ростиславовна, Самофалова Оксана Алексеевна (сумка «Морозная лилия»). 

2 место - Воробьеву Екатерину, Панченко Майю, руководитель 

Драбцова Марина Николаевна («В саду»). 

3 место - Середенко Екатерину, руководитель Лукашенко Юлия 

Александровна («Молитва»). 



 

Областное казенное общеобразовательное учреждение                               

«Школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья 

№3» г. Курска 

2 место - Бочарову Валентину, руководитель Шапорова Галина 

Афанасьевна («Дама в шляпе»); 

3 место - Грициненко Ольгу, руководитель Мальцева Татьяна 

Викторовна («Натюрморт»).   

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение                                                            

«Обоянская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» 

1 место  - Панкова Сергея, Копейкину Марию, руководители: Русанова 

Наталья Дмитриевна, Бочарова Ирина Николаевна («Водяная мельница», 

плетение из газетных трубочек); 

2 место – Маликову Анастасию, руководитель Гладких Полина 

Алексеевна («Влюбленные зайчики», текстиль, роспись по ткани.). 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение                          

«Теткинская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» 

1 место - Дарий Сергея, руководитель Простакова Вера Дмитриевна 

(«Не красна изба углами»); 

2 место - Кубус Викторию, руководитель Проценко Ирина Николаевна 

(«На лесных тропинках»). 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение                       

«Дмитриевская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» 

1 место - Ятколенко Ирину, руководитель Лютикова Валентина 

Васильевна (платье «Татарочка» из комплекта «Мозаика народов России»). 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение                 

«Железногорская школа для детей с ограниченными возможностями 

здоровья» 

1 место - Журбенко Дарью, руководитель Шмыгарева Вера Николаевна 

(«Натюрморт»). 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение                             

«Пенская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями 

здоровья» Курчатовского района Курской области 

 

1 место - Подхалюзина Дениса, руководитель Башкирева Татьяна 

Вячеславовна («Русь»). 

 



Областное казенное общеобразовательное учреждение                      

«Льговская  школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» 

2 место - Пальчуна Никиту, руководитель Минченко Наталья Юрьевна 

(«Бабушкина радость»). 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение                        

«Школа для детей с ограниченными возможностями здоровья №7»                  

г. Курчатов 

1 место - Асадчих Максима, руководитель Плавская Евгения Юрьевна 

(«Кормушка»). 

2 место - Макашину Елену, руководитель Коровкина Светлана 

Николаевна («Зимняя ночь»). 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение                       

«Октябрьская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Касторенского района Курской области 

1 место – коллектив обучающихся, руководитель Бахарева Марина 

Анатольевна («Приготовь завтрак» работа с фетром). 

2 место - Кандыбину Анастасию, Позднякову Елену, руководитель 

Почикеева Елена Анатольевна (Коврик «Бабушкин»). 

 

Областное бюджетное общеобразовательное учреждение                            

«Центр дистанционного образования «Новые технологии» г. Курск 

2 место - Гусликову Екатерину, руководитель Сараева Светлана 

Анатольевна («Грустный кот»). 

3 место - Чернякову Екатерину, руководитель Бакулина Юлия 

Николаевна (панно «Очарование весны»). 

 

в разделе «Учебно-наглядные пособия»: 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение                        

«Курская школа для детей с ограниченными возможностями здоровья 

«Ступени» 

1 место – коллектив обучающихся, руководитель Касьянова Ольга 

Васильевна (проект «Елочка»); 

2 место  - Ароян Люси, Петровой Анну, руководитель Касьянова Ольга 

Васильевна (проект «Развивайка»); 

3 место - Семенова Дмитрия, Щепакова Дениса, руководитель 

Макеенков Геннадий Витальевич («Мамонтенок»). 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение                

«Дмитриевская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» 

1 место - Любар Анастасию, руководитель Пронский Юрий 

Валентинович (учебное пособие «Божья коровка»); 



2 место - Панкову Раису, руководитель Носова Татьяна Александровна 

(«Математические пазлы»). 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение                             

«Пенская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями 

здоровья» Курчатовского района Курской области 

1 место - Кошелеву Екатерину, руководитель Хрипкова Елена Юрьевна 

(игра «Шашки»); 

2 место - Мальцеву Снежану, Панюкову Марину, руководитель 

Алешкина Лариса Леонидовна (развивающая игра для малышей «Елка»); 

3 место – коллектив обучающихся, руководитель Солдатченков Андрей 

Николаевич (детская игра-тренажер «За рулем»). 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение                    

«Льговская  школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» 

1 место - Авдеенко Александру, Кабардину Любовь, руководители: 

Полхова Светлана Викторовна, Воронова Елена Викторовна (методическое 

пособие «Маленькая пуговица – большие возможности»); 

2 место – коллектив обучающихся, руководители: Кучерявых 

Маргарита Николаевна, Масолова Марина Викторовна (методическое 

пособие «Бизиборд»). 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение                   

«Теткинская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» 

1 место - коллектив обучающихся, руководители: Шаруда Елена 

Николаевна, Моисеенко Светлана Анатольевна, Сергиенко Наталья Игоревна 

(«Животные континентов»). 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение                            

«Курская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями 

здоровья» 

1 место - Панюкова Дмитрия, руководитель Малеев Олег 

Владимирович (познавательная игра «Собери Курскую область»); 

2 место - коллектив обучающихся, руководитель Литвинова Анна 

Петровна (развивающая игра «Незнайка и его друзья»). 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение              

«Железногорская школа для детей с ограниченными возможностями 

здоровья» 

1 место - Бахрамову Малейку, руководитель Перегородина Наталья 

Вячеславовна (развивающее пособие «Умные пальчики»). 

 

Областное бюджетное общеобразовательное учреждение                      

«Школа-интернат №2 им. Г.А. Карманова» г. Курска 



1 место - Старикову Лидию, руководитель Черкасская Елена 

Васильевна (дидактическая игра «Вязаный конструктор»). 

 

в разделе «Техническое творчество»: 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение                          

«Курская школа для детей с ограниченными возможностями здоровья 

«Ступени» 

1 место - Дорожкина Вячеслава, Клименченко Дмитрия, руководитель 

Старков Николай Степанович (настольный сверлильный станок). 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение              

«Железногорская школа для детей с ограниченными возможностями 

здоровья» 

3 место - Семина Владимира, руководитель Федоров Иван Иванович 

(органайзер «Настольная лампа безумного механика»). 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Октябрьская 

школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

Касторенского района Курской области 

1 место  - Шилова Илью, Хореева Ивана, руководитель Березин Андрей 

Николаевич («В джазе только роботы»). 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение                    

«Дмитриевская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» 

1 место - коллектив обучающихся, руководитель Сошин Иван 

Иванович (Лобзиковый станок). 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Курская школа-

интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

2 место - коллектив обучающихся, руководитель Белов Роман 

Владимирович («Арбалет»). 

 

 

 

 

Председатель комитета                                      Е.В. Харченко 

 


